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Ruolo delle Guardie dei boschi

Circolari riguardanti I'istituzione delle Guardie campestri

Circolari riguardanti I'istituzione delle Guardie dei boschi comunali.

Norme per la nomina delle Guardie boschive.

Prescrizioni per le Guardie campestti e boschive, uso del distintivo.

Altre prescrizioni; impiego delle Guardie anche in oggetti di polizia, giustizia civile e militarre.
Corrispondenza relativa ai ruoli delle Guardie.

Elenchi nominativi delle Guardie boschive e campestri per il 1811 e successive variazioni
Altro elenco di guardie e relatativa corrispondenza.

Disposizioni relative alle Guardie campestri e boschive.

Comuni debitori verso I’Amministrazione dei boschi

Situazione di tutti i Comuni del Dipartimento circa I'istituzione delle Guardie Campestri
Elenchi nominativi delle Guardie campestri e boschive che devono prestarsi alla persecuzione dei
disertori.

Le Guardie campestri e boschive devono prestarsi al servizio di Gendarmeria.

Comuni nei quali ¢ indispensabile la nomina di Guardie boschive.

Documenti relativi ad alcuni Funzionari boschivi.

Guardie campestri e boschive; corrispondenza relativa con i Comuni.
Comune di Adrara

Comune di Albano

Comune di Albino

Comune di Almenno

Comune di Alzano

Comune di Angolo (trasf. a BS)
Comune di Antegnate

Comune di Arcene

Comune di Ardese

Comune di Averara

Comune di Aviatico

Guardie campestri e boschive; corrispondenza relativa con i Comuni.
Comune di Bagnatica

Comune di Bariano

Comune di Barsesto

Comune di Berbenno

Comune di Bergamo

Comune di Berzo (a Brescia)

Comune di Breno (a BS)

Elenchi nominativi delle Guardie campestri del Distretto di Bergamo.

Corrispondenza con il Capitano comandante la Gendarmeria di Bergamo.

Boschi, guardie campestri e boschive; corrispondenza relativa con i comuni
Comune di Bonate sotto
Comune di Bondione
Comune di Borgo di Terzo D
Comune di Borno (a Brescia)
Comune di Boltiere

Comune di Branzi

Comune di Braone (a Bs)
Comune di Brembate sotto
Comune di Brembilla
Prefettura di Brescia

Comune di Brignano
Comune di Buzzone

Tutto il faldone trasferito a Brescia.

Boschi, guardie campestri e boschive; corrispondenza relativa con i Comuni
Comune di Capo di Ponte (trasf. a Brescia)
Comune di Calcinate

Comune di Calcio

Comune di Calolzio

Comune di Calusco

Comune di Calusco e Solza

Comune di Camerata

Comune di Camisano

Comune di Canonica

Comune di Capriate

Comune di Caprino

Comune di Caravaggio

s.d.
1811-1812
1811-1812
1812
1812-1813
1812
1812
1811-1814
1812

1812

1812
1812-1813
1813

1813

1815
1815

1811-1815

1815
1814
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Comune di Carenno

Comune di Carona

Comune di Carvico

Contiene un voluminoso carteggio 1801-1815, relativo alle contestazioni insorte fra il Comune di
Carona e i proprietati del Forno da ferro dei Branzi, citca la proptieta dei boschi di quel Comune.

Boschi, guardie campestri e boschive; corrispondenza relativa con i Comuni
Comune di Casirate
Comune di Casnigo
Comune di Cassiglio
Comunedi Castione
Comune di Codegolo (a BS)
Comune di Chignolo
Comune di Chiuduno
Comune di Cimbergo (a BS)
Comune di Cisano

Comune di Ciserano

Comune di Cividate (a BS)

Boschi; Distretto di Clusone. 1810-1815
Guardie campestri e boschive 1810-1815
Indagine sullo stato dei boschi 1810
Indagine sui diritti d’'uso dei boschi 1811-1812
Indagine sullo stato dei boschi 1812

1) Arbitrii praticati dai funzionari boschivi 1813

2) Reclami per intralci nella vendita della legna 1813

3) Memotia sulla conservazione dei boschi 1811

4) Vendita del fondo detto Chignolo 1814

5) Vertenza con Andrea Baronchelli per taglio abusivo di piante 1814
Disposizioni e scritture diverse 1810-1815
Boschi; guardie campestri e boschive. Corrispondenza con i Comuni 1811-1815

Cortenedolo (a Brescia
Corteno (a Brescia)
Costa di Mezzate
Costa di Serina
Cologno

Corna

Covo

Cornale

Costa di Volpino
Curnasco

Curno

Boschi; guardie campestri e boschive. Corrispondenza con i Comuni. 1811-1815
1l Provveditore generale delle Dalmazia chiede al Prefetto del Serio agenti boschivi, agrimensori,
fabbri, falegnami e carrai.

Comune di Dalmine

Darfo (a Brescia)

Desenzano

Edolo (a BS)

Endine

Erbanno (a BS)

Erve

Esine (a BS)

Fontanella

Fara

Foppolo

Boschi; guardie campestri e boschive. Corrispondenza con i Comuni.
Gandino (corrispondenza con la Pretura per infrazioni nell’'uso dei boschi)
Gandozzo

Gazzaniga (questioni con il Giudice di Pace)

Gerosa

Ghisalba

Gianico (a Brescia)

Gorlago (armamento delle guardie boschive)

Gorle (tagli arbitrari di legne)

Grevo (a Brescia, ma ¢ rimasto un documento!)

Gromo

Grone

Grumello
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Boschi; guardie campestri e boschive. Corrispondenza con i Comuni
Incudine (a Brescia)

Leffe

Locatello

Lorentino (gli indigenti del Comune Chiedono di poter tagliare legne da fuoco)

Losine (a Brescia)

Lovere (stato dei boschi; indagine sulle miniere del Cantone; procedimento contro una guardia
campestre per abusi)

Lozio (a Brescia)

Lurano

Madone (taglio abusivo di boschi)

Malegno (a Brescia)

Malonno (a Brescia)

Mapello

Martinengo

Mazzoleni (poverta del Comune)

Boschi; guardie campestri e boschive. Corrispondenza con i Comuni. 1811-
1815

Mezzoldo (tagli di legne approvati e abusivi)
Mologno

Monasterolo

Monno (a Brescia)

Monasterolo

Mornico

Mozzanica (tagli di piante)

Mu (a Brescia)

Mezzate

Boschi; guardie campestri e boschive. Corrispondenza con i Comuni. 1811-
1815

Nembro

Niardo (a Brescia)

Ogna

Olmo (tagli arbitrari di boschi)

Oltre il colle

Ono (a Brescia)

Orio

Ornica (incendio nel bosco Cantelli)
Osio sopra

Osio sotto (taglio di piante per la marina)

Boschi; guardie campestri e boschive. Corrispondenza con i Comuni.
Paisco (a Brescia)

Palazzago

Palosco

Parre

Paspardo (a BS)

Piazzo (a BS)

Piazza

Pisogne (a BS)

Ponte di Legno (a BS)

Ponte S. Pietro

Ponteranica

Pontirolo

Pontida

Poscante (disordini e guasti nei boschi)
Predore

Boschi; guardie campestri e boschive. Corrispondenza con i Comuni
Ranica (soverchierie dei campari sui pastori di passaggio)

Rivolta (boschi di enti benefici, pagamento della decima sul taglio dei boschi)
Romano

Ronco (appalto di vendita piante)

Rossino

Rotafuori (boschi comunali di donazione vescovile)

Rovetta

Sarnico

Saviore (a Brescia)

Scano

Scanzo

Schilpario (furto di legne)

Sedrina

Selvino

1811-1815

1811-1815

1811-1815
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Seriate

Serina (antichi diritti dei boschi)
Sforzatica

Solto

Boschi; guardie campestri e boschive. Corrispondenza con i Comuni.
S. Antonio

S. Brigida e Olmo (abusi; procedimenti contro i colpevoli)

S. Gervasio (diritti dei privati sui boschi comunali)

S. Giovanni Bianco

S. Gottardo

S. Pellegrino

Boschi; guardie campestri e boschive. Corrispondenza con i Comuni.
Songavazzo ('Ispettore dei boschi reclama per le calunnie cui ¢ soggetto)

Sonico (a BS)

Sorisole

Sovere (Andrea Ballini, guardia campestre, ¢ imputato di omicidio; reclami contro Ispettore dei
boschi)

Spinone

Spirano (regolamentazione del taglio di un ceduo)

Strozza (diritti dei comunisti)

Suisio

Boschi; guardie campestri e boschive. Corrispondenza con i Comuni.
Taleggio (richiesta di proroga epr il taglio dei boschi; pascolo per le capre)
Tagliuno (arresto di un disertore; scorrettezze di una guardia)

Tavernola (mancano mappe e disegni dei boschi; antichi diritti)

Terno

Torre dei Busi (il Comune ¢ indebitato perché non ha potuto vendere piante, avendo I'Ispettore
negato il taglio)

Trescorre (atresto di disertori)

Treviolo

Distretto di Treviglio

1) Memorie raccolte sulla conservazione dei boschi.

2) Diritti che si esercitano sui boschi.

3) Indagine sullo stato dei boschi; aprile

4) Attivazione di guardie campestri.

5) Istituzione di quattro guardie in comune di Treviglio.

6) Stato delle guardie boschive in Comune di Treviglio.

7) Destituzione di una guardia boschiva.

8) Dimissioni di due guardie campestri.

9) Guardie; il Prefetto di Bergamo al Vice Prefetto di Treviglio

10) Guardie; il Vice Prefetto di Treviglio al Prefetto di Bergamo

11) Guardie; Il Podesta di Treviglio al Vice Prefetto.

12) Guatrdie; altre documenti.

Boschi; guardie campestri e boschive. Corrispondenza con i Comuni. 1810-
1815

Urgnano

Vailate

Vallalta

Valleve (tagli di legne)

Valtorta

Valtesse

Vercurago

Verdello (Tabella delle guardie campestti ¢ boschive del Cantone di Verdello)
Vertova (pagamento del decimo)

Vezza (a Brescia)

Viadanica

Villa (localita di Ponte di Legno) (diritti di taglio)

Villa I’Adda

Villongo

Vilminore (visita del Sotto Ispettore dei Boschi del Distretto; corrispondenza con il medesimo;
Taglio dei boschi e lagnanze dei compratori di legna; tabella dei tagli eseguiti)
Vione (a BS)

Zanica

Zogno

Carbon Fossile e torba

Indagine sull’esistenza di terreni torbosi. Riscontrano negativamente i nove Cantoni del Distretto di

Bergamo e i tre Distretti di Treviglio, Clusone, Breno. Ulteriori indagini e rapporto di Maironi da
Ponte.
Miniera di carbon fossile in comune di Cazzano.

1811-1815

1810-1815

1810-1815

1811
1811
1812
1811
1811
1812
1813
1813
1812
1807-1815
1812-1815
1811-1815

1806
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Cave di torba in territorio di Cerrete.

Prezzo della lignite in Gandino.

Miniera di carbon fossile presso Gazzaniga.

Leffe; miniere di lignite in Val Gandino. migliorie operate dai proprietari e contributo del Ministero
dell’Interno; difficolta nei trasporti per il cattivo stato “delle strade nazionali che danno
comunicazione a Bergamo”. Danni provocati intenzionalmente in miniera

Carbon fossile e torba di Leffe (vedi fascicolo precedente)

Pisogne (a Brescia)

Carbon fossile in comune di S. Rocco d’Adrara

(manca)

Pecore e capre

Diritti di pascolo ed altri diritti che si esercitano nei boschi. (vedi anche 61 N e 62 A)
Disposizioni per evitate i danni prodotti dalle pecore nelle campagne.

Proclama riguardante il rilascio delle fedi di sanita per gli armenti.

I’ Amministrazione delle Polveri e Nitri chiede notizie sui pascoli delle pecore.

11 prefetto di Bergamo chiede se vi sono nel distretto di Breno persone che abbiano in qualche
modo perfezionato la pastorizia. (vedi anche 61B)

Regolamentazione dei pascoli nel Comune di Cortenedolo.

I’emigrazione delle pecote nei Grigioni nuoce ai Comuni montani, ai pastori e allo Stato.
Avviso a stampa che regola i pascoli delle capre

Reclami dei pastori di capre contro 'avviso suddetto.

Antonio Calvi si oppone con minacce all’avviso suddrtto.

Nuova regolamentazione dei pascoli delle capre.

Trabucchello chiede che sia sospeso 'ordine che vieta il pascolo delle capre.

Intervento dei Cursori comunali di Palazzago e Almenno contro pascoli abusivi di capre.

Indagine sullo stato delle capre nel Dipartimento.
Luzzana e Poscante si oppongono al pascolo delle capre.
11 Ministro dell’Interno chiede il numero delle capre; il Prefetto riscontra.

Pecore e capre; corrispondenza con i Comuni. 1802-1813
Alzano Maggiore (Comune e Cantone)

Bagnatica

Bergamo (I'Ospedale chiede il permesso di introdurre 25 capre da latte per uso degli ammalati.
Contratto di appalto per la fornitura di 1436 pecore alla Prefettura del Serio)
Bienno (a Brescia)

Bondione

Borgo di Terzo

Branzi e Carona

Brignano

Breno (a Brescia)

Capo di Ponte (a BS)

Caravaggio

Carona (vedi Branzi)

Coltura (vedi Lenna)

Castello ¢ Bagnatica

Casnigo

Cenate di sopra

Cerveno

Ceto (a Brescia)

Cividate (a Brescia)

Clusone (Comune e Distretto; elenco nominativo di tutte le famiglie del Cantone di Clusone che
posseggono capre; I Comuni comunicano il numero delle capre)
Cologno

Comunnuovo

Dolegno (a Brescia)

Fornovo

Gandino (Comune e Cantone)

Gandellino

Gazzaniga

Gerosa

Gorlago

Gorno (tabella delle gregei)
Lenna

Lorentino

Lovere (Comune e Cantone)
Losine (a Brescia)

Madone

Mapello

Malonno (a BS)

Martinengo (Comune e Cantone)
Nadro (a BS)

Niardo (a BS)

Olmo

1805
1815
1804
1809-1814

1811-1812
1803-1804
1802
1805
1808

1811
1811
1806
1806
1806
1806
1807
1807

1808
1808
1812-1813
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Orio

Onio

Osio

Palosco

Parre

Piazza (Comune e Cantone)
Pisogne

Ponte S. Pietro

Predore

Romano (Comune e Cantone)
Ranzanico

Sambusita

Schilpario

Stezzano

Treviglio (Comune e Distr.)BH
Valle Brembana (Lenna)

Val di Papa (Clusone)
Sarnico (Comune e Cantone)
BD  Sorisole

BF Taleggio

Temu (a BS)

Valnegra

Zogno (Comune e Cantone)

Pecore di Spagna

11 cittadino Dandolo propone di Introdurre nello Stato le pecore di Spagna (merinos).
Premio per chi introdurra dette pecore.

Distribuzione di un’opera del signor Dandolo sul governo delle pecore di Spagna.
Avviso della Camera di Commercio circa introduzione di dette pecore.

Concessione al Sig. Marco Alessandri di 10 arieti e 20 pecore di Spagna.
Miglioramenti economici prodotti dalle pecore di Spagna.

(come il precedente)

Edolo rifiuta di distribuire pecore di Spagna.

Risaie
Regolamentazione delle risaie e delle matcite; distanza dai luoghi abitati

Corrispondenza con i Comuni; generalmente riguardante le richieste di autorizzazione a convertire

fondi in risaia.

1) Comune di Arzago

2) Comune di Bariano (malattie conseguenti alle risaic)

3) Comune di Camisano

4) Comune di Casaletto

5) Comune di Fara

6) Comune di Fontanella

7) Comune di Fornovo

8) Comune di Gabbiano (divieto di estendere la superficie coltivata a riso)

Comune di Caravaggio

1) Vertenza con Bonifacio Donesana che non ha rispettata la minima distanza di una risaia
dall’abitato.

2) Si vieta ai Signori Bettanagli e Terzi di ridurre a risaia alcuni fondi a cagione delle febbri
petiodiche cagionate in conseguenza.

3) Lettera al dott. Salvagni sui pessimi effetti che cagionano le pestilenziali esalazioni delle risaie.
4) Osservazioni sullo stato delle risaie nei comuni di Caravaggio, Bariano e Mozzanica.

5) Diverse richieste di coltivar riso.

6) Risposta del Comune di Caravaggio ai quesiti relativi alle risaie a alle marcite.

7) Disposizioni ¢ provvedimenti comunali in merito alle risaie.

Uve

rovvedimenti generali relativi alla data della vendemmia, “onde i vini riescano riescano
P d tig li relativi alla data dell. d , “ond
possibilmente abbondanti e salubri”
Distretto di Treviglio
Distretto di Clusone
Distretto di Breno
Altre disposizioni

orrispondenza con i Sindaci in materia di vendemmia. Comuni di: Arcene, Bergamo, Boltiere
C pond Sind: teria d d C di: A , Berg , Bol N
Brignano, Camisano, Canonica, Cividate, Cologno, Covo, Fara, Grumello, Mapello, Palosco,
Pontirolo, Predore, Rivolta, Romano, S. Gervasio, Spirano, Tagliuno, Treviglio e suo distretto,
Urgnano

Pascoli
Provvedimenti generali riguardanti i pascoli, il bestiame bovino ed ovino, lo sconfinamento di
mandrie da altri Dipartimenti attraverso i passi alpini, 'uso di far pascolare animali sul ciglio delle

strade, la transumanza, la salute del bestiame; ma anche i boschi e la possibilita di raccogliere legna.

Corrispondenza relativa ai pascoli e simili
Batiano (fondi coltivati a risaia)

1803
1803
1805
1808
1808
1808

1813

1805-1816

1806

1811

1815
1810-1812
1807-1812
1806
1808-1816

1805-1813
1805-1813
1805-1813
1815

1803-1815



Bergamo (protesta dei possessori di armenti per il danno apportato ai pascoli posti sotto le mura da
giocatori di palla e di bocce. Elenco a stampa dei fondi comunali concessl per il pascolo).

Clusone (disposizioni per il pascolo nei boschi comunali)

Griggioni (richiesta di autorizzazione a condurvi pecore)

Peghera e Pegherola (Pascolo su detti monti; questioni connesse con la sanita pubblica del paese di
Breno; problemi creati dal sepolcro dei Disciplini nel locale cimitero)

Rivolta (danni provocati dal bestiame in transito)

Spirano (danni provocati dal bestiame in transito)

Terno (protesta contro un pastore stabilitosi nel “tesone” di Terzo

Valle Cavallina (danni provocati dal bestiame)



